BAKALÁRSKA PRÁCA

REMESELNÉ CENTRUM

JOSEFOV

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA ARCHITEKTÚRY

MARIKA CHOVANOVÁ

OBSAH

A Sprievodná správa

B Súhrnná technická správa

C Situácia

C.1 Situácia širších vzťahov

C.2 Koordinačná situácia

D.1 Architektonicky stavebná časť

D.1.1 Technická správa

Pôvodný stav, búracie práce

D.1.2.1 Pôdorys 1.NP, M1:50

D.1.2.2 Pôdorys 2.NP, M1:50

D.1.2.3 Pôdorys 3.NP, M1:50

Nový stav

D.1.3 Výkres základov, M1:50

D.1.4.1 Pôdorys 1.NP, M1:50

D.1.4.2 Pôdorys 2.NP, M1:50

D.1.4.3 Pôdorys 3.NP, M1:50

D.1.5 Výkres strechy, M1:50

D.1.6.1 Priečny rez, M1:50

D.1.6.2 Pozdĺžny rez, M1:50

D.1.7.1 Pohľad južný, M1:50

D.1.7.2 Pohľad severný, M1:50

D.1.8 Detaily

D.1.9 Výpis skladieb

D.1.10 Výpis prvkov

D.2 Stavebne konštrukčná časť

D.2.1 Technická správa

1. Základná charakteristika objektu

2. Technické a konštrukčné riešenie objektu

3. Búracie práce

4. Popis vstupných podmienok

5. Zoznam užitých podkladov

D.2.2 Statický výpočet

1. Návrh trapézového plechu

2. Návrh a posúdenie stropnice

3. Návrh a posúdenie prievlaku

4. Návrh a posúdenie najviac zaťaženého stĺpu

5. Návrh a posúdenie zavetrovania

D.2.3 Výkresová časť

D.2.3.1 Pôdorys 3.NP, M1:200

D.2.3.2 Rezy, M1:200

D.2.3.3 Detaily, M1:10

1. Detail napojenia prievlaku na stĺp

2. Detail styku stropnice a prievlaku

D.2.3.4 Detaily, M1:10

1. Detail schodnice a podestového nosníku

2. Detail napojenia stĺpu

D.3 Požiarne bezpečnostné riešenie

D.3.1 Technická správa

1. Popis a umiestnenie stavby

2. Rozdelenie objektu do požiarnych úsekov

3. Výpočet požiarneho rizika a stanovenie stupňa požiarnej bezpečnosti

4. Stanovenie požiarnej odolnosti stavebných konštrukcií

5. Evakuácia, stanovenie druhu a kapacity únikových ciest

6. Vymedzenie požiarne nebezpečného priestoru, výpočet odstupových vzdialeností

7. Spôsob zabezpečenia stavby požiarnou vodou

8. Stanovenie počtu, druhu a rozmiestnenie hasiacich prístrojov

9. Posúdenie požiadaviek na zabezpečenie stavby požiarne bezpečnostnými

zariadeniami

10. Stanovenie požiadaviek pre hasenie požiaru a záchranné práce

11. Zoznam použitých zdrojov

D.3.2 Situácia, M1:200

D.3.3 Pôdorys 1.NP, M1:100

D.3.4 Pôdorys 2.NP, M1:100

D.3.5 Pôdorys 3.NP, M1:100

D.4 Technické zariadenie budov

D.4.1 Technická správa

1. Popis objektu

2. Vetranie a vzduchotechnika

3. Vytápanie

4. Vodovod

5. Kanalizácia

6. Plynovod

7. Elektroinštalácie

8. Komunálny odpad

9. Zariadenie vertikálnej dopravy osôb

D.4.2 Situácia, M1:200

D.4.3 Pôdorys 1.NP, M1:100

D.4.4 Pôdorys 2.NP, M1:100

D.4.5 Pôdorys 3.NP, M1:100

D.4.6 Pôdorys strechy, M1:100

D.5 Realizácia stavieb

D.5.1 Technická správa

1. Základné a vymedzovacie údaje stavby

2. Popis základnej charakteristiky staveniska

3. Návrh postupu výstavby

4. Návrh zdvíhacích prostriedkov

5. Vjazdy a výjazdy na stavenisko

6. Ochrana životného prostredia počas výstavby

7. Riziká a zásady bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na stavenisku

D.5.2 Koordinačná situácia, M1:500

D.5.3 Situačný výkres zariadenia staveniska, M1:500

D.6 Interiér

D.6.1 Technická správa

D.6.2 axonometria priestoru

D.6.3 pôdorys, M1:50

D.6.4 pohľady, M1:50

D.6.5 osvetlenie

D.6.6 vizualizácia

A – SPRIEVODNÁ SPRÁVA

Názov projektu REMESELNÉ CENTRUM JOSEFOV

Miesto stavby OKRUŽNÁ 36, JAROMĚŘ

Konzultant

Vypracovala MARIKA CHOVANOVÁ

Dátum 5/2023

OBSAH

A.1 Identifikačné údaje

A.2 Členenie stavby na objekty a technické a technologické zariadenia

A.3 Zoznam vstupných podkladov

A SPRIEVODNÁ SPRÁVA

A.1 Identifikačné údaje

Názov stavby Remeselné centrum Josefov
Miesto stavby Okružná 36, Jaroměř
Vlastník pozemku mesto Jaroměř
Fáza ochrany pamiatkovo chránené
Predmet dokumentácie nadstavba, dostavba, stavebná úprava objektu
Stupeň dokumentácie dokumentácia pre stavebné povolenie
Dátum spracovania LS 2022/2023
Ústav 15128 Ústav navrhovania II
Ateliér Mádr
Vypracovala Marika Chovanová

Konzultácie

Vedúci projektu Ing. arch. Josef Mádr

Architektonicky stavebná časť Ing. Vladimír Jirka, Ph.D.

Stavebne konštrukčná časť doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Požiarne bezpečnostné riešenie doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Technické zariadenie budov Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.

Realizácia stavieb Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

Interiér Ing. arch. Josef Mádr

A.2 Členenie stavby na objekty a technické a technologické zariadenia

SO 01 hrubé terénne úpravy

SO 02 Remeselné centrum

SO 03 Bastion

SO 04 dlažba – dvor

SO 05 kanalizačná prípojka

SO 06 vodovodná prípojka

SO 07 plynová prípojka

SO 08 elektrická prípojka

SO 09 vegetácia

SO 10 čisté terénne úpravy

A.3 Zoznam vstupných podkladov

- štúdia k bakalárskej práci – ateliér Mádr, ZS 2022

- geologické vrty z archívu Geofondu

- katastrálna mapa, ortofoto mapa

- výkres pôdorysov a rezu z roku 1883

Prieskumy: V blízkosti pozemku bola dohľadaná geologická sonda so zložením podložia. Ďalšie prieskumy

pre bakalársku prácu neboli vykonané.
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B.1 POPIS ÚZEMIA STAVBY

Charakteristika územia a stavebného pozemku

Stavba sa nachádza v obci Jaroměř, okres Náchod. Riešeným objektom je neskoro barokná

budova dvojitých kasární č.p. 36, ulice Okružnej. Parcela pozostáva z hlavného objektu a nádvoria

s bastionom o výmere 6302 m2. Parcela spadá pod majetok mesta. Dnes sa využíva ako plochy technickej

vybavenosti (sklady, garáže). Pozemok je rovinatý a na riešené územie sú privedené všetky inžinierske

siete, ku ktorým budú prevedené jednotlivé prípojky.

Výčet a závery prevedených prieskumov a rozborov

V blízkosti pozemku bol prevedený inžiniersko – geologický prieskum, ktorý overil podmienky pre

zakladanie objektu. Základové podložie pozostáva z hornín 1. a 2. triedy tažiteľnosti, prevažujú

sedimentálne horniny (jíl, piesok). Hladina podzemnej vody nebola v prieskume stanovená. Výpis

geologickej dokumentácie archívneho vrtu poskytla Česká geologická služba.

Ochrana územia podľa iných právnych predpisov

Rozlieha sa tu ochranné pamiatkové pásmo a ochranné pásmo mestskej pamiatkovej rezervácie

Josefov.

Vplyv stavby na okolité stavby a pozemky

Na pozemku sa momentálne nachádza budova dvojitých kasární č.p. 36, ulice Okružnej na ktorú

naväzujú po oboch stranách objekty jednoduchých kasární, ktoré sú rovnako ako riešený objekt v zlom

stávajúcom stave. Stavebná úprava objektu by mala prispieť k efektívnejšiemu využívaniu oblasti a jej


[…]


stranách budovy, ktoré vedú cez všetky nadzemné podlažia a ústia von na prízemí a zároveň priamo na

bastion. Návrh sa zaoberá premenou funkcie na remeselné centrum spolu s ubytovaním. V prízemí sú

situované odborné a teoretické učebne, v 2NP je ubytovanie pre návštevníkov workshopov a v novej

nadstavbe sú navrhnuté ateliéry. Konštrukčné výšky domu sú 4,1 m na prízemí, 4,8 m v 2.NP a 5,5 m pri

nadstavbe. Základom konštrukcie dvojitých kasární sa stal chodbový dvoj trakt s radou hĺbkovo

orientovaných miestností.

Celková rozloha parcely je 6302 m2 . V súčasnej dobe sa na pozemku nachádza riešená stavba

a bastion. K objektu prilieha z oboch strán zástavba, takže je prístupný len z ulice Okružná.

2. Technické a konštrukčné riešenie objektu

a. základové konštrukcie

Objekt je založený na murovaných pásoch zložených z plných tehál hrúbky 750 mm. Všetky pásy

majú totožnú základovú spáru. Základová spára objektu je v hĺbke 2,2 m (+-0,000 = 275 m.n.m). Ustálená

hladina podzemnej vody nebola v inžiniersko – geologickom prieskume stanovená.

b. nosné konštrukcie

Zvislé nosné konštrukcie tvorí stenový murovaný systém z pálených tehál. Hrúbky obvodových

stien sú 1900 mm a 750 mm. Nosné vnútorné steny prvého aj druhého podlažia sú hrúbky 1350 mm

a 600 mm. Vodorovné nosné konštrukcie tvoria na 1.NP a 2.NP tehlové klenby s násypom. Ich presné

zloženie nie je známe.

Na 3.NP je navrhnutá nadstavba z oceľového skeletu, ktorá nahrádza konštrukciu pôvodného

dreveného krovu na južnej strane, ktorá bude rozobraná a odstránená. Konštrukčná výška novej

nadstavby je 5,5 m s rozmermi traktov 7,173 m a 7,323 m a 10, 834 m. Stropnice sú ukladané vo

vzdialenostiach 3 x 2,3 m a 2,12 m s celkovým rozmerom 9,02 m.

Na stĺpy sú použité valcované profily HEB 200. Pre prievlaky sú zvolené profily IPE 550, pre stropnice

IPE 450. Ako stropná doska je použitý trapézový stavebný dielec 12 102. Na zavetrovanie je zvolený profil

I 260. Rozvrhnutie zavetrovania viz. statický výpočet a výkres. Prvky sú uchytené pomocou uholníkov (rez

L), šróbov, poprípade svarov.

Nenosné konštrukcie priečok sú v 3.NP nadstavby montované za suchého procesu s obkladom z SDK.

Na pôvodný drevený krov je navrhnuté nové latovanie a krytina. Pred prevedením týchto prác je však

doporučené previesť statický posudok krovu.

c. vertikálne komunikácie

V objekte vedie z prízemia do 1.NP pôvodné schodisko, ktoré ostáva konštrukčne zachované.

Z druhého poschodia je navrhnuté nové prefabrikované schodisko vedúce do 3.NP. Schodisko je

vyrobené mimo stavbu a na stavbe len montované Ďalej je navrhnuté vonkajšie oceľové schodisko po

oboch stranách budovy so schodnicou I 200 a stropnicou I 200. Bližšie špecifikácie viz. tabuľky PSV –

zámočnícke prvky. V blízkosti hlavného vstupu do objektu je navrhnutý lanový výťah značky Schindler,

typu 3000. Vnútorné rozmery kabíny sú 1650 x 1750 mm, splňujú teda podmienky k bezbariérovému

užívaniu stavieb.

d. strešné konštrukcie

Strešnú konštrukciu tvorí sedlová strecha. Na južnej strane je čiastočne nahradená za nadstavbu

navrhnutú ako náhradu pôvodného krovu plnej väzby. Jedná sa o oceľovú konštrukciu s plochou strechou

s 2% sklonom. Druhá severná časť krovu ostáva zachovaná, je len čiastočne prerušená pre vloženie

výťahu. Strecha je zateplená, vymenené je laťovanie a strešná krytina, pretože stávajúca je v zlom stave.

Pred prevedením týchto prác je však doporučené previesť statický posudok krovu.

3. Búracie práce

U podlaží sa počíta ako s hlavým užitým nosným stenovým materiálom s plnou tehlou. Horizontálne

konštrukcie tehlových klenbových stropov ostávajú zachované, ako zásyp je použité keramické kamenivo

Liapor s pridanou 100 mm vrstvou ľahčeného betónu. Klenbová konštrukcia v jednom trakte na 2.NP

musí byť čiastočne prerušená pre vloženie prefabrikovaného schodiska vedúceho na 3.NP. Klenbu je

nutné podoprieť pomocnou konštrukciou na prenesenie hmotnosti klenby pri jej narušení. Z vrchnej

plochy klenby bude rozobraná a odstránená podlaha s násypom. Klenba bude prerazená uprostred

a rozoberaná od stredu.

Pred vybúraním nového otvoru je nutné zaistiť všetky vodorovné konštrukcie umiestnené v tesnej

blízkosti búraného otvoru tým, že ich podoprieme. Budú osadené nové preklady z valcovaných oceľových

profilov I, medzi ktoré sa následne vsadí plná tehla a priestor nad ňou sa následne injektážou zabetónuje.

Otvor je možné po vytvrdnutí a aktivácií vybúrať. Pred zväčšením pôvodného otvoru je nutné

demontovať pôvodný otvor a postupovať ako pri búraní nového otvoru.

4. Popis vstupných podmienok

Snehová oblasť: II – 1,0 kN/m2

Veterná oblasť: II – 25 m/s

Terén: III

Trieda oceli: S235

Užitné zaťaženie: 3 kN/m2
