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Autorka svoji studii k bakalářské práci, zpracovanou v předchozím semestru, celkem s jistotou
převedla do dokumentace pro stavební povolení díky svému soustředění a systematické práci.
Všechny problémy se pokusila vyřešit v souladu se svojí původní studií a jejím konceptem.
Idea řemeslného centra jako zázemí či podhoubí jakési “stavební hutě”, která by se podílena
na opravách, údržbě nebo i rekonstrukcích a obnově obrovského stavebního fondu,
zanedbávaného, po více než dvě století, v údržbě i běžné obnově, mnohde navíc upravené
potřebami sovětské armády, která zde 25 let působila, je rozhodně zajímavá, zamyšleníhodná
a za mě až nadčasová. Rovněž záměr pracovat s uliční fasádou, v souladu s doporučením
památkářů, jako chráněnou a větší volnost v jejich toleranci zaměřit na dvorní fasádu, Marika
naplnila, abych mohl konstatovat, do puntíku naplnila, musela by pro výplně otvorů uliční
fasády použít repliky původních oken místo Eurooken s trojsklem a bez členění. Dvorní fasáda
je kompozičně přepracovaná stometrovým střešním vikýřem s velkoformátovým pevným
zasklením, doplněným dvěma větracími pásy v každém poli. Zde bych rozhodně volil
předokenní zastínění místo vnitřní rolety, ačkoliv to v profesionálně zpracovaných detailech
pěkně “sedí”. Samotná vnitřní roleta, zřejmě tedy v jiném provedení by se dala využít pro
zatemnění navazujících ateliérů.
Celá bakalářská práce Mariky je zpracována v požadovaném rozsahu a na profesionální úrovni
a to jak obsahově a odborně, tak i graficky a esteticky. Do porfolia je ale třeba doplnit zadání
a průvodní listy profesí. Koordinační situace nemá potřebné informace, jak prakticky zmiňuji
u každého zpracování už celá léta. Zde se mi v ní navíc nezdá rozsah PNP u dvorní fasády, která
je v obou nadzemních podlažích prosklená velkoformátovými okny a ve střeše dokonce
celoskleněným vikýřem takřka po celé délce domu. V tabulce oken jsem se nedopočítal 44 ks
oken O05 a nerozumím proč je hlavní skleněná plocha vikýře zasklená pouze izolačním
dvojsklem, když všechny ostatní jsou opatřeny trojsklem?
Profesní části projektové dokumentace svědčí o dobré orientaci autorky v jednotlivých
profesích, které jsou zpracovány v duchu konceptu celého objektu.
Zpracování interiéru je koncepčně zajímavé jako volná vestavba do stávajícího převýšeného
klenutého prostoru. Pro lepší názornost chybí okótovaný příčný řez, který by potvrdil
oprávněnost výšky vestavby, která by mohla být až o 300mm nižší, což by vnímání takovému
principu jen prospělo. Zároveň by se vyjasnil prostor nad lázní, respektive jeho napojení na
stopačky kanalizace či jejího odvětrání nad střechu. V textu uvedená výška klenby 4,8m totiž
neodpovídá vizualizaci. Oceňuji použití nových materiálů.
Bakalářská práce Mariky Chovanové je i přes uvedené neduhy na velmi vysoké úrovni a
doporučuji její přijetí.
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